

Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 27. april 2022

Ældrelev

Landsbestyrelsen behandlede henvendelse vedrørende ældrelev på plejehjem, og denne vil indgå i Ældre Sagens fremtidige arbejde særligt i relation til den nye ældrelov.

Sikker Trafik

Der blev orienteret om kampagne i Sikker Trafik om elcykler og overrepræsentation af aldersgruppen 65+ mht. ulykker med skader og dødeligt udfald. Sikker Trafik planlægger endvidere en kampagne om brug af cykelhjelm. Også her er der en overrepræsentation af 65+ gruppen mht. uheld.

Trygfonden er udtrådt af Sikker Trafik og dermed er der bortfaldet et stort økonomisk bidrag. Direktøren for Sikker Trafik inviteres til et møde i Ældre Sagen.

Flex-trafik

Problemerne med Flex-trafik chauffører, der er dårligt uddannede til opgaven blev igen behandlet, og landsbestyrelsen bad sekretariatet om at kontakte transportministeren herom.

Møder

Der har været afholdt møder med Lars Frelle, departementschef i Klima, Energi- og Forsyningsministeriet. Bente Klarlund, forsker (alder), Netcompany samt Alkohol & Samfund.

Befordringsgodtgørelse

Skatterådet har netop besluttet at hæve beløbet for befordringsgodtgørelse fra 1,98 kr. til 2,17 kr. pr. km. med virkning fra 1. maj.

Frit sygehusvalg – befordringsgodtgørelse

Sekretariatet har igen rykket for svar.

MitID

Der er sendt brev til Digitaliseringsstyrelsen med opfordring til at sikre, at alle der har behov, får hjælp inden den endelige slutdato for overgang til MitID.

Digitaliseringsstyrelsen er klar over problemet og vil kontakte kommuner og banker for at se, hvad der kan gøres. Landsbestyrelsen udtrykte tvivl om, hvorvidt den oprindelige dato for overgang kan fastholdes. Der aftales møde med FINANS.dk for at drøfte bankernes rolle.

Varmecheck

Loven om den skattefri varmecheck er vedtaget. Det er en udfordring, at befolkningen i landområderne ofte ikke vil være omfattet af denne mulighed på grund af de opvarmningstilbud, der er til rådighed i disse områder.

Medlemmer

Medlemstallet pr. 25. april er 924.516. Heraf er der 25.412 nye medlemmer. På samme tid i 2021 var dette tal 16.579, mens det i 2019 var 26.435. Det forventes fortsat at nå det fastsatte måltal på 936.000 medlemmer pr. 1. januar 2023. Dog med den tilføjelse, at hvis der kommer en ny pandemi i efteråret, ved vi erfaringsmæssigt, at det kan få betydning for medlemstallet, idet vi ikke kan afholde vores sædvanlige arrangementer og ikke kan tilbyde vores medlemstilbud i fuldt omfang.

Regnskab 1. kvartal 2022

Regnskab for 1. kvartal 2022 var udsendt som bilag og blev gennemgået.

Strategi 2023 – 2027

Der var tilslutning til, at de viste principper og overordnede overvejelser samt mulige konkrete konsekvenser heraf præsenteres på dialogmøderne.

Opfølgning på formandsundersøgelsen

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af plan for opfølgning på formandsundersøgelsen. Selve undersøgelsen er præsenteret for landsbestyrelsen på et tidligere møde.

Der var tilslutning til planen for opfølgning på formandsundersøgelsen.

Opfølgning på frivilligundersøgelsen

Plan for opfølgning på frivilligundersøgelsen. Selve undersøgelsen er præsenteret for landsbestyrelsen på et tidligere møde.

Der var tilslutning til planen for opfølgning på frivilligundersøgelsen.

Undersøgelse af fremtidens frivillige

Undersøgelsen om fremtidens frivillige blev præsenteret og forslag til opfølgning gennemgået. Undersøgelsen sætter bl.a. fokus på kendskabet til mulighederne for at være frivillig i Ældre Sagen samt ønsker til frivilligrollen.

Der var tilslutning til de foreslåede opfølgningsskridt.

Hjertestartere i Ældre Sagen

Efter en drøftelse besluttede landsbestyrelsen at anbefale, at

- der er tilgængelige hjertestartere alle de steder, hvor lokalafdelingerne har egne lokaler/kontorer medmindre der i forvejen findes en 24-timers tilgængelig hjertestarter på stedet – eller i umiddelbar nærhed.
- såfremt lokalafdelingen ikke har egne faciliteter eller benytter skiftende faciliteter, kan en transportabel hjertestarter være en mulighed.
- der i regi af Ældre Sagen tilbydes frivillige og medlemmer førstehjælpskurser inkl. instruktion i hjertestartere.

Landsbestyrelsen ønsker ikke at lokalafdelingerne indgår aftaler med private aktører på hjertestarterområdet. Såfremt lokalafdelingerne kontaktes af private aktører, skal man henvende sig til foreningskonsulenten.

Lokale regnskaber – egenkapital

Som opfølgning på landsbestyrelsens drøftelse på mødet i marts om udviklingen i egenkapitalen blev der orienteret om, at de fem lokalafdelinger i hvert distrikt med størst egenkapital inviteres til et fælles møde.

Sundhedsudvalg (PIU) – Klage

Efter en drøftelse af indsendt klage, var der enighed om, at der udarbejdes nyt forslag til kommissorium for sundhedsudvalgene, så det tydeligere fremgår, at Ældre Sagens PIU-medlemmer er fødte medlemmer af sundhedsudvalgene.

Næste møde: 30. – 31. maj 2022